
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 086/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 059/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, TABLET COM SEGURO TOTAL, PARA USO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

89 02.02.01.04.126.0005.2018.3.3.90.40.00 

224 02.04.02.04.122.0005.2130.3.3.90.40.00 

260 02.04.03.04.122.0005.2132.3.3.90.40.00 

268 02.04.03.04.125.0005.2133.3.3.90.40.00 

278 02.04.04.04.122.0005.2134.3.3.90.40.00 

283 02.04.04.15.452.0027.2150.3.3.90.40.00 

336 02.04.05.04.122.0005.2135.3.3.90.40.00 

494 02.05.04.08.244.0037.2282.3.3.90.40.00 

696 02.06.01.10.302.0021.2235.3.3.90.40.00 

714 02.06.01.10.302.0022.2242.3.3.90.40.00 

744 02.06.01.10.305.0023.2247.3.3.90.40.00 

753 02.06.01.10.305.0023.2248.3.3.90.40.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°10.520/02 no  

Decreto Municipal  n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os 

itens à(s) empresa(s) vencedora(s): 

 

EMPRESA: MICROSENS S/A   
CNPJ: 78.126.950/0003-16  

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 19.200 SV 

LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA TABLET 10" 1.1 - Os 
equipamentos deverão ter as especificações 
abaixo:  

1.1.1 - Display mínimo de 10”;  

1.1.2 - Resolução de tela de 1920 x 1200;  

1.1.3 - Memória interna com no mínimo 64 Gb;  

1.1.4 - Memória RAM no mínimo 4Gb;  

1.1.5 - Suporte para cartão de memória 
MicroSD de no mínimo 1 TB;  

1.1.6 - Câmera frontal com resolução mínima 
de 5 Mp; 1.1.7 - Câmera traseira com 
resolução mínima de 8 Mp;  

SAMSUNG 68,90 1.322.880,00 

D4Sign d8c8fc52-81eb-4409-a461-5ce53daa91ce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1.1.8 - WlFi 802.11 a/b/g/n– 2,4 e 5 Ghz;  

1.1.9 - Sistema de posicionamento Global por 
GPS e/ou GLONASS;  

1.1.10 - 4G interno (slot micro/nano-SIM 
integrado); 1.1.11 - Sistema Operacional 
Android 11 original, no mínimo;  

1.1.12 - Idioma Português;  

1.1.13 - Conexão USB 2.0, no mínimo, USB 
Type-C; 1.1.14 - Peso máximo: 510g  

1.1.15 - Cabo de dados e carregador de 
bateria bivolt 110/240 v;  

1.1.16 - Capa protetora com proteção Anti-
shock; 1.1.17 - Película de proteção de tela 
instalada no equipamento;  

1.1.18 - Equipamento homologado pela 
ANATEL quanto aos requisitos à exposição de 
energia de RF; 1.1.19 - Equipamento para uso 
em ambiente externo. 1.1.20 - Capacidade da 
Bateria, no mínimo, 7.000 mAh 1.1.21 - 
Possuir os seguintes sensores embarcados: 
acelerômetro, giroscópio, geomagnético, efeito 
hall e luminosidade  

1.1.22 - Fornecido com os seguintes softwares 
instalados:  

1.1.22.1 -Para visualização de documentos 
compatível com os padrões: ppt, pptx, doc, 
docx, xls, xlsx, odt, ods, odp e pdf;  

1.1.22.2 - Para e-mail, compatível com 
Microsoft Exchange, POP3, IMAP4, SMTP, 
SSL, TLS e EAS; 1.1.22.3 - Para reprodução 
de vídeo, áudio e fotografias digitais, 
compatíveis com os formatos elencados: 3GP, 
MP4, WEBM, MKV, MP3, M4A, 3GA, AC, 
OGG, OGA, WAV, AMR, AWB, FLAC, MID, 
MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX , OTA, 
BMP, GIF, JPEG, PNG, WEBP e HEIF;  

1.1.22.4 - Para gravação de vídeo;  

1.1.22.5 - Para reprodução de streaming de 
vídeo e vídeochamadas;  

1.1.22.6 - Para acesso ao Youtube;  

1.1.22.7 - Google Maps.  

1.1.23 - Fornecido com software de gestão e 

D4Sign d8c8fc52-81eb-4409-a461-5ce53daa91ce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

controle instalado, com as seguintes 
funcionalidades:  

1.1.21.1 -Permitir instalar automaticamente 
aplicativos proprietários da organização ou 
públicos da Google Play;  

1.1.21.2 - Proibir a instalação de aplicativos 
pelos usuários;  

1.1.23.3 -Restringir o uso de determinados 
aplicativos; 1.1.23.4 -Restringir o acesso a 
determinadas URLs; 1.1.23.5 -Permitir que um 
administrador acesse remotamente o sistema 
para suporte;  

1.1.23.6 -Permitir a criação de diferentes perfis 
de gerenciamento para diferentes grupos de 
usuário; 1.1.23.7 -Permitir que os 
administradores enviem comando de bloqueio 
ou restauração de fábrica; 1.1.23.8 -Permitir 
ao administrador ver a localização do tablet;  

1.1.23.9 -Permitir políticas de gerenciamento 
baseadas nos seguintes eventos:  

1.1.23.9.1 - Por dia/hora pré-definido;  

1.1.23.9.2 - Quando estiver conectado a um 
Wi-Fi SSID específico;  

1.1.23.9.3 - Quando entrar ou sair de uma 
localização geograficamente especificada;  

1.1.23.9.4 - Quando um aplicativo específico 
estiver sendo usado.  

1.1.23.9.5 - Permitir configurar uma política de 
senha de bloqueio da tela;  

1.1.23.9.6 - Permitir a geração de relatórios, 
contendo informações dos dispositivos 
conectados;  

1.1.23.9.7 - Proibir a captura de tela pelo 
usuário; 1.1.23.9.8 - Restringir utilização de 
recursos de vídeo/áudio, como câmera e 
microfone;  

1.1.23.9.9 - Proibir a atualização do firmware 
por tempo indeterminado;  

1.1.23.9.10 - Permitir a configuração de uma 
VPN; 1.1.23.9.11 - Permitir ao administrador 
enviar mensagens com notificações.  

1.1.23.9.12 - Permitir personalizar uma 

D4Sign d8c8fc52-81eb-4409-a461-5ce53daa91ce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

configuração inicial padrão;  

1.2 - Serviços de Seguro Total  

1.2.1 - Deverá ser incorporado ao aluguel 
mensal o custo de seguro de proteção 
completa por equipamento.  

1.2.2 - CONTRATADA deverá prever 
cobertura para reposição de equipamentos 
roubados ou furtados, repor ou reparar 
equipamentos destruídos ou danificados no 
sinistro, em caso de reposição deverá 
substitui-los por outros de igual tipo ou 
espécie quando:  

1.2.2.1 - Subtração cometida mediante a 
ameaça direta ou emprego de violência contra 
o Segurado ou outra pessoa desde que 
autorizado por este;  

1.2.2.2 - Subtração (furto) cometida mediante 
arrombamento e/ou rompimento de obstáculo 
do local em que estava guardado o objeto 
Segurado, desde que tenha registrado boletim 
de ocorrência.  

1.2.3 - Garante os danos elétricos causados 
ao bem segurado, decorrentes de: - Variações 
anormais de tensão; - Curto-circuito; - Calor 
gerado acidentalmente por eletricidade; - 
Descargas elétricas; - Eletricidade estática, - 
Queda de raio. 

VALOR TOTAL: R$ 1.322.880,00 (Hum Milhão Trezentos e Vinte e Dois Mil Oitocentos e Oitenta Reais ) 
 

 
Lagoa Santa, julho de 2023. 

 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Secretária Municipal de Gestão 

 
 

LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 
Secretário Municipal de Bem Estar Social 

 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

D4Sign d8c8fc52-81eb-4409-a461-5ce53daa91ce - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de July de 2023, 07:23:07

HOMOLOGACAO pdf
Código do documento d8c8fc52-81eb-4409-a461-5ce53daa91ce

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

03 Jul 2023, 10:47:04
Documento d8c8fc52-81eb-4409-a461-5ce53daa91ce criado por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO
(3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-07-03T10:47:04-03:00

03 Jul 2023, 10:56:22
Assinaturas iniciadas por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO (3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:
deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-07-03T10:56:22-03:00

03 Jul 2023, 11:11:26
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.17.68.99 (177.17.68.99.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 38982) -
Geolocalização: -19.6322416 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM:
2023-07-03T11:11:26-03:00

03 Jul 2023, 15:08:19
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 5070) - Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de
identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2023-07-03T15:08:19-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6322416 -43.8959606
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912


6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de July de 2023, 07:23:07

04 Jul 2023, 12:22:52
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 38198) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-07-04T12:22:52-03:00

05 Jul 2023, 11:14:45
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 45878) -
Geolocalização: -19.644416 -43.90912 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-07-05T11:14:45-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bfa6a0f8353ab52eeaf8228920408434991786ba51071f0d41425c871c21cea0
(SHA512):d3988978a22f481b781cada01c7a4d8ca2074de9e3b2df6bc71373e31a0f1b7bbdde2f186d5ce0352b0ea431552864e6027fe33fada4ac4561eec4860e051831

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.90912

		2023-07-06T07:23:18-0300




